

ТАҚРИЗИ

муқарризи расмӣ ба кори диссертатсионии Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна дар мавзуи “Шароитҳои педагогии ташаккули ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов)”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

Мазмуну мундариҷаи диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна дар мавзуи “Шароитҳои педагогии ташаккули ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов)” ба шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот: аз он ҷумла, ба банди 3 – «Антропологияи педагогӣ» (низомҳои /шароитҳои/ рушди шахс дар ҷараёни таълим, тарбия, таҳсилот;), банди 4 – «Назария ва концепсияи таълим» (қонуниятҳо, принципҳои таълими кӯдак дар давраҳои гуногуни ба камол расидани ӯ; фардиқунонӣ ва тафриқҳои таълим; намудҳо ва амсилаҳои таълим, доираи татбиқи онҳо; технологияҳои таълим; концепсияҳои рушди таъминоти таълимӣ-тарбиявии раванди таълим ва воситаҳои таълим, махсусиятҳои таълим дар зинаҳои гуногуни таҳсилот) мутобиқат дорад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мубрамии мавзуи таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки масъалаи таҳқиқнамудаи Давлятбоева Сарвиноз яке аз мавзуҳои ҳалталабе мебошад, ки бо имконияти истифодаи натиҷаҳои он аҳаммияти ҷорӣ кардани фанни таълимии «Сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш» дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ мусоидат мекунад.

Аз ин нуқтаи назар. унвонҷӯӣ мавзуи бисёр муҳимро барои таҳқиқ интихоб кардааст ва хеле дуруст таъкид менамояд, ки ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯёнро дар сурате ба таври дилхоҳ ташаккул меёбад, агар батанзимдарории раванди таҳсилот, яъне махсусиятҳои ҳатмӣ ва раванди марҳилавии азхудкунии вазифаҳо аз тарафи донишҷӯён ва амалисозии ҷаҳолнокии мустақилонаи маърифатӣ дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С.

Раҳимов ҳамчун яке аз ҳадафҳои пешбар, ба рушди фаъолнокии маърифатии донишомӯзон нигаронида шавад ва маҷмуи шароитҳои педагогии таъминкунандаи самаранокии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов фароҳам оварда шавад.

Ҳадаф аз андешаҳои дар боло ироашуда аз он шаҳодат медиҳанд, ки мавзӯи барои таҳқиқоти диссертатсионӣ интихобнамудаи докт. Давлятбоева Сарвиноз дар шароити муосир бениҳоят мурабам муҳим ва дорой аҳамияти махсуси назариявӣ амалӣ буда, он бо дарназардошти талаботи замони муосир тавсияҳои илмӣ – амалӣ, ки ташаккули маърифатии донишҷӯёни Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш таъмин мекунад, таҳия ва барои дифоъ пешниҳод шудааст.

Ошкор сохтани шароити педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш, муайян кардани механизмҳои таъмини тайёрии омӯзгор ба ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов мусоидат мекунад.

Ҳамзамон муайян кардани вижаҳои методологӣ ва педагогии таълими сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш муайян карда мешавад.

Фанни сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо дарназардошти талаботи таҳсилоти муосир ошкор ва аз ҷиҳати илмӣ асоснок карда шуда, ба таври мукамал таҳқиқу баррасӣ шудааст.

Дар баробари ин, докт. Давлятбоева Сарвиноз дар таҳқиқоти диссертатсионии хеш таҳқиқу таҳлили проблемаҳои муҳимро вобаста мавзӯи диссертатсия ба нақша гирифта, дар ҳаллу фасли онҳо комёб гаштааст. Аз ҷумла:

- нахустин бор аҳамияти маълумоти педагогии падару модарон дар самти аз ҷониби онҳо ба даст овардани донишҳои зарурӣ барои ҳавасмандгардонии фаъолнокии маърифатии донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ таҳқиқ шуданд;

- робитаи байни қобилияти ташкили фаъолнокии мустақилонаи маърифатӣ ҳангоми машғулиятҳои таълимӣ бо қобилияти истифодаи ин намуди фаъолият дар машғулиятҳои берун аз соатҳои таълимӣ муайян карда шуд;

- дар рафти озмоиш хусусиятҳои фаъолнокии маърифатӣ ва душворихое, ки донишҷӯён дар раванди таҳсил дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ ҳангоми амалисозии фаъолияти мустақилонаи маърифатӣ дучор мешаванд, муайян карда шуданд;

- барои рушди фаъолнокии мустақилонаи маърифатии донишҷӯёни муассисаи таҳсилоти олии мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С.Раҳимов равиши тафриқавӣ бо назардошти дастовардҳои шахсии донишҷӯён, шавқу рағбат ва ҳадафҳое, ки дар фаъолияти ояндаи касбии онҳо ба нақша гирифта шудаанд, мавриди истифода қарор дода мешавад;

- барои рушди фаъолнокии маърифатии донишҷӯён машғулиятҳои инфиродӣ, гурӯҳӣ ва омехта истифода шаванд;

- алоқаи байни сатҳи ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ бо «беқувватшавӣ»-и фаъолнокии коллективи омӯзгорӣ ва кумаки рафиқон исбот карда шудааст.

Бинобар ин, месазад, ки таҳқиқоти довталабро ниҳоят мубрам, саривақтӣ ва дархури ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш арзёбӣ кунем.

Дарачаи навгонии натиҷаҳои дар диссертатсия бадастомада ва нуқтаҳои илмие, ки барои ҷимоя пешниҳод мешаванд:

Арзёбии натиҷаҳои диссертатсия ва таҳқиқоти таҷрибавӣ-озмоишии баргузорнамудаи Давлятбоева Сарвиноз, ҳамчунин хулосаву тавсияҳои методии коркард ва манзурнамудаи ӯ бозгӯи онанд, ки муаллиф ба мақсад ноил шуда, вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташударо ҳаллу фасл кардааст ва дар натиҷа фарзияи илмии пешниҳодкардааш дар амал тасдиқи худро пайдо кардааст.

Навгонии илмии таҳқиқот асоси илмиву воқеӣ дошта, баҳсбарангез нестанд. Зеро таҳлилу баррасии таҳқиқоти диссертатсионӣ, натиҷаи корҳои озмоишӣ, хулосаи бобҳо, хулосаҳои умумӣ ва тавсияҳои методии пешниҳодшуда собит месозанд, ки дар воқеъ аз ҷониби муаллиф:

- марҳилаҳои ташаккули ғаёлнокии маърифатӣ бо он асоснок мегардад, ки донишҷӯёни Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов дар ҷараёни машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш аз ҳавасмандии мусбат ба ғаёлияти мустақилонаи маърифатӣ ба сӯйи ташаккули қобилияти амалӣ гардонидан ва дар вазъиятҳои гуногун истифода бурдани он майл мекунад;

- раванди таълиме, ки дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С.Раҳимов ба роҳ монда шудааст, ба истифода ва ташаккули ғаёлнокии маърифатӣ асос ёфтааст, ки ҳадаф ва сифати он мебошад;

- корҳои илмӣ муаллифони ватанию хориҷӣ оид ба масъалаи таҳқиқшаванда, маводи таърихӣ ва асарҳои педагогҳои ватанӣ, таҷрибаи ҷамъбастшудаи пешқадами педагогӣ ва таҷрибаи бисёрсолаи шахсӣ дар таҳсилоти олиӣ касбӣ ташкил медиҳанд то андозае аниқ карда шудааст;

- ташаккули ғаёлнокии маърифатӣ раванди марҳилавӣ буда, дар рафти он донишҷӯёни донишкада бо кумак ва роҳбарии устодони МТОК усулҳои гуногуни ғаёлнокии маърифатиро аз худ мекунад;

Нуқтаҳои илмӣ зерини аз ҷониби муаллифи таҳқиқот ба ҳимоя пешниҳодшуда натиҷаҳои дар раванди таҳқиқот бадастомадаро барои баррасӣ муаррифӣ карда, мундариҷа ва муҳтавои мантиқии таҳқиқоти диссертатсиониро инъикос мекунад:

- дастгоҳи илмӣ таҳқиқот мувофиқи талабот ба иҷрои корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ дар соҳаи педагогика таҳия ва роҳандозӣ карда шудааст;

- дар заминаи омӯхта шудани дараҷаи коркарди мавзӯ аз тарафи олимони рус ва тоҷик паҳлуҳои гуногуни шароитҳои педагогии ташаккули ғаёлнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш мавриди таҳлилу баррасӣ қарор гирифтааст;

- мазмун ва муҳтавои кори диссертатсионӣ ба нақшаи таҳиякардашуда мувофиқат менамояд.

- муаллиф кушиш намудааст масъаларо вобаста ба талаботҳои ҷомеаи муосир ва имкониятҳои донишҷӯёни Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов тарҳрезӣ кунад. Барои иҷрои ин амал кушиш намудааст аз адабиётҳои зиёд оид ба роҳу усулҳои ташаккули ғаёлнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш баҳрабардорӣ

намуда, маводи назариявиро бо таҷрибаи амалӣ алоқаманд намояд;

- натиҷаҳои дар раванди таҳқиқот бадастовардаи унвонҷӯӣ мақсаднокии истифодаи амсилаи озмоишӣ ва шароити педагогии пешниҳоднамударо ҳангоми ташкили раванди таълим тавассути роҳу усулҳои гуногуни ташаккули фаъолияти маърифатии донишҷӯён дар ҷараёни машғулиятҳо аз ҷанми сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш ба сифати омили муҳими баланд бардоштани дараҷаи сифати таълим ва маърифати шогирдон тасдиқ намуданд.

Бояд зикр кард, ки мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионӣ аз лиҳози назариявӣ ва амалӣ то ба имрӯз ба қадри кофӣ аз ҷониби олимони соҳаи педагогикаи тоҷик мавриди таҳқиқ қарор нагирифта, вобаста ба ин муҳаққиқ дар ин ҷода кори илмӣ-таҳқиқотии шоёнро, шогирдона бошад ҳам, ба анҷом расонидааст. Зеро барои донишҷӯён-хатмкунандагони муассисаҳои таълимии равияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзишдошта, ки бештар ба обутоби бадан машғул шуда, ба рушди маърифатнокии хеш камтар тавачҷуҳ зоҳир мекунанд, соҳиби фаъолияти маърифати баланд шудан аз асоситарин мақсаду вазоифи раванди таълиму тарбия дар ин гуна муассисаҳои таълимӣ бояд бошад.

Бо дарназардошти ин докталаби дараҷаи илмӣ модели ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов таҳия ва пешниҳод намудааст, ки яке аз дастовардҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ мебошад.

Асоснокӣ ва эътимоднокии хулосаҳо ва тавсияҳои дар диссертатсия зикршуда:

Муқаррароти назариявии таҳқиқот ба таври кофӣ далелнок карда шуда, дар асоси таҳлилу арзёбии адабиёти илмӣ шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш мавриди омӯзиш ва таҳқиқ қарор дода шудааст.

Яке аз самтҳои хуби таҳқиқоти диссертатсионии мазкур дар он аст, ки муаллифи рисола корҳои илмии муаллифони ватанию хориҷӣ оид ба масъалаи таҳқиқшаванда, маводи таърихӣ ва асарҳои педагогҳои ватанӣ, таҷрибаи ҷамъбастишудаи пешқадами педагогӣ ва таҷрибаи бисёрсолаи шахсӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ ташкил медиҳанд.

Бояд зикр кард, ки мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионӣ аз лиҳози назариявӣ ва амалӣ то ба имрӯз ба қадри кофӣ аз ҷониби олимони соҳаи

педагогикаи тоҷик мавриди таҳқиқ қарор нагирифта, вобаста ба ин муҳаққиқ дар ин чода кори илмӣ-таҳқиқоти шоёнеро, шогирдона бошад ҳам, ба анҷом расонидааст. Зеро барои донишҷӯён-хатмкунандагони муассисаҳои таълимии равияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзишдошта, ки бештар ба обутоби бадан машғул шуда, ба рушди маърифатнокии хеш камтар тавачҷуҳ зоҳир мекунанд, соҳиби фаъолияти маърифати баланд шудан аз асоситарин мақсаду вазоифи раванди таълиму тарбия дар ин гуна муассисаҳои таълимӣ бояд бошад.

Аз ин дидгоҳ, унвонҷӯӣ таҳқиқоти шоёну муҳимеро ба сомон расонидааст, ки дархури ниёзҳои ҷомеаи имрӯза мебошад.

Муҳтавои асосии рисола ва натиҷаҳои таҳқиқот дар семинарҳои илмӣ-методӣ ва илмӣ-амалии Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов, Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи А. Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, ҷаласаҳои шуъбаи педагогика ва психология, шуъбаи фанҳои технологияи меҳнат, тарбияи ҷисмонӣ ва омодагии ҳарбии Пажӯҳишгоҳи рушди маориф, Муқаррароти асосии кори диссертационӣ ҳамчунин тавассути ироаи маърузаҳо дар чорабиниҳои илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ: конференсияҳо ва мизҳои мудаввар тасвиби худро ёфтаанд.

Аҳамияти илмӣ, амалӣ ва иҷтимоии натиҷаҳои диссертатсия бо нисшон додани тавсияҳо оид ба истифодаи онҳо:

Арзиши илмӣ ва амалии таҳқиқот аз навгонии илмӣ ва натиҷаҳои таҳқиқот бар меояд, ки нуктаҳои зерин муаррифгари онанд:

- навгонии илмӣ таҳқиқот аз он иборат аст, ки бори нахуст моҳияти педагогӣ ва масъалаҳои рушди фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар ҷараёни таълими фанни сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов мавриди баррасӣ ва таҳлил қарор дода шуда, унвонҷӯӣ дар асоси мушоҳида ва таҳқиқоти озмоишӣ роҷеъ ба ҷараёни ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён ва мушкилоте, ки дар раванди амалисозии фаъолнокии маърифатӣ ба миён меояд, назару андешаҳои илмӣ ва хулосаву тавсияҳои худро баён намудааст;

- асоси методологӣ ва назариявии таҳқиқоти мазкурро назарияи педагогика, усулҳои фаъоли таълими ба муносибати босалоҳият ба таълим нигаронидашуда ташкил медиҳад, ки дар таҳқиқ ва таҳияи диссертатсия диссертант кушиш ба харҷ додааст аз манбаъҳо ва асарҳои илмӣ-таҳқиқоти дастрасшуда, аз ҷумла таҳқиқотҳои олимони соҳаи педагогикаи

ватанӣ ва асарҳои олимони Федератсияи Россия васеъ истифода барад;

- докталаб дар диссертатсия вобаста ба талаботи нав моҳияти яке аз принципҳои асосии таълим - принципи фаъол буданро ошкор карда, ҳамзамон роҳҳои татбиқи методҳо ва шакли воситаҳои нави ташкили таълими фанни сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзишро дар замони муосир тавассути гузаронидани озмоишу таҳқиқотҳои илмӣ бо истифода аз методҳои мухталифи таҳқиқотӣ баён ва пешниҳод менамояд;

- марҳилаҳои аз ҷиҳати илмӣ асоснокшудаи раванди таълим, ки бо ташаккули самаранокии фаъолнокии маърифатии донишҷӯёнӣ муассисаи таҳсилоти олии касбӣ дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш алоқаманданд, пешниҳод шуданд;

- зарурати муносибати тафриқавӣ ба ташкили ин раванд, ки қобилияти мустақилонаи фаъолияти маърифатии донишҷӯён, шавқу рағбати онҳоро ба рушди он ба назар мегирад, исбот гардида, омезиши машғулиятҳои инфиродӣ ва гурӯҳӣ барои баланд бардоштани самаранокии ташаккули фаъолнокии маърифатӣ асоснок карда шудааст.

Наири натиҷаҳои диссертатсия дар маҷаллаҳои тақризишавандаи илмӣ:

Натиҷаҳои асосии диссертатсия дар конференсияҳои илмию амалӣ, мизҳои мудаввар ва семинарҳои илмӣ-методии дар Пажуҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи Саидмуъмин Раҳимов баргузоршуда ироа ва баррасӣ шуда, дар нашрияҳои илмӣ тақризишаванда дар шакли 9 мақолаи илмӣ, ки дар нашрияҳои илмӣ тақризишавандаи феҳристи тавсиянамудаи КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 6 мақола дар дигар маҷмуаи маводи конференсияҳо ба таъб расидаанд, муҳтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Мутобиқати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия:

Тартиби таҳияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (PhD)-доктор аз рӯйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератҳо ва мақолаҳои илмӣ чопшуда мувофиқ буда, автореферати диссертатсия мазмуни мухтасари диссертатсияро ифода карда, тасаввуроти аниқро доир ба

моҳияти таҳқиқоти гузаронидашуда ва натиҷаҳои бадастовардаи муаллиф медиҳад.

Натиҷаҳои бадастомада, эътимодноӣ, хулосаву тавсияҳо тибқи талаботи Комиссия ва Дастурамал аз ҷиҳати илмию-методӣ асоснок карда шуда, ба миқдори кофӣ бо тавсияву пешниҳодҳои назариявӣ ва амалӣ, мисол ва ҷадвалҳо таъмин аст.

Диссертатсия тибқи муқаррароти Дастурамал фаҳмо, бо лаҳни равони тоҷикӣ, босаводона навишта шуда, тартиби таҳия, ҷобачогузори қисмҳои алоҳидаи он, робитаи мантиқӣ ва мутассилӣ ба пуррагӣ риоя карда шудааст. Доир ба ҳар як боб ва умуман ба рисола хулосаҳои возеҳ бароварда шудааст.

Диссертант дар таҳқиқи рисолаи илмӣ воқеан ҳам заҳмати зиёд кашида, худро ҳамчун як мутахассиси донандаи соҳаи худ муаррифӣ карда тавонистааст. Автореферат низ ба талабот ҷавобгӯ буда, муҳтавои диссертатсияро пурра инъикос менамояд.

Аз ин рӯ, бо боварии том метавон диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдмаликовнаро кори илмии баанҷомрасида ва арзиши илмии назариявӣ ва амалидошта ҳисобид.

Эрод ба таҳқиқоти диссертатсионӣ:

Дар баробари дастовардҳои муҳими илмиву амалӣ, ки дар боло зикрашон рафт, диссертатсия ва автореферати он аз камбудихо низ холи нест, ки зикри онҳо барои такмили минбаъдаи диссертатсия ба манфиат хоҳад анҷомид:

1. Азбаски довталаб солиёни зиёд дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ таҷриба андхтааст бисёр хуб мешуд, ки намунае чанд аз таҷрибаи касбии худ муаллиф мавриди таҳлилу баррасӣ қарор мегирифт ва дар диссертатсия нишон дода мешуд.

2. Муаллифи диссертатсия таъкид кардаанд, ки шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиши Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов муайян ва асоснок карда шудаанд. Агар дар қисми таҷрибавӣ-озмоиши таҳқиқот донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёна ва олии касбии дигари ҷумҳур ҷалб ва иштирок мекарданд, ба баландшавии арзиши кори диссертатсионӣ мусоидат мекард.

3. Дар матни диссертатсия ва автореферати он ғалатҳои имлоӣ, техникӣ ва грамматикиро дидан мумкин аст, ки ислоҳи онҳо сифати кори илмиро баланд менамуд.

Ҳамзамон бояд афзуд, ки ин камбудиҳо ба ҳеҷ вачҳ арзиши илмиву амалии диссертасияро коста намегардонанд.

ХУЛОСАИ ЧАМЪБАСТӢ

1. Диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдмаликовна кори ба итмомрасидаи илмӣ-таҳқиқотӣ буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона дар сатҳи нисбатан хуби илмӣ иҷро карда шудааст.

2. Довталаб ба ҳадафи дар назди таҳқиқоти диссертатсионӣ гузошташуда ноил шуда, вазифаҳои илмӣ таҳқиқотро ҳаллу фасл кардааст ва фарзияи таҳқиқот тасдиқи худро ёфтааст.

3. Диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдмаликовна дар мавзӯи “Шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов)”, ки барои ҳимоя ва дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст, ба талаботи Низомнома оид ба Шӯрои диссертатсионӣ ва Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ шудаанд, ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот мебошад.

Муқарризи расмӣ, номзади
илмҳои педагогӣ, дотсенти

кафедраи илмҳои ҷамъиятӣ ва гуманитарии

филиали Донишгоҳи давлатии Москва

ба номи М.В. Ломоносов дар ш. Душанбе

Давлатов Д.Р.

Маълумот барои ғамос:

Суроға ш. Душанбе, гузаргоҳи Бохтар 35/1; Т, +992 918667329;

Почтаи электронӣ: E-mail: d.r.davlatov@mail.ru.

Имзои Давлатов Дилшод Разоқовичро тасдиқ мекунам.

Сардори шуъбаи сиёсати кадрӣ ва корҳои махсуси

филиали Донишгоҳи давлатии Москва ба

номи М.В. Ломоносов дар шаҳри Душанбе



Пирназаров С.М.

“ ” _____ 2023